**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Officii nostri partes sedulo praestare tenemur ut dubia, quae variis doctorum

opinionibus hinc inde diversa sententiarum agitantur, et ad iurisdictionem sanctissimi Officii Inquisitionis haereticae pravitatis pertinent, nostrae declarationis oraculo (prout ratio ipsa suadere videtur) dilucidentur, ut nulla cuiquam dubitandi occasio in posterum relinquatur.

§ 1. Ad aures nostras siquidem nuper pervenit multos esse qui publicent contra eos qui, in sacro presbyteratus ordine non constituti, missas celebrare et confessiones ac absolutionem impartiri ausi fuerint, per Officium sanctissimae Inquisitionis haereticae pravitatis in Hispaniarum regnis institutum et illius inquisitores procedendum vel etiam animadvertendum sit, ac hi, qui talia patnaverint, per inquisitores praedictos puniri debeant. Nam, etsi multorum sententia affirmetur praedictum delictum ab inquisitoribus plectendum esse, hisce praesertim temporibus, quibus haeretici temere audent proferre vel saeculares eorum sacramentorum ministros esse posse, non desunt tamen hi qui contrariae adhaerent opinioni, unde plerumque per eorundem regnorum inquisitores diversa feruntur in huiusmodi causis suffragia.

Dubium an qui non sunt in ordine presbyteratus et missas celebrant etc. ab inquisitoribus haereticae pravitatis puniri possint.

§ 2. Nos itaque, ut omnis difficultas dubitatioque tollatur, animadvertentes eos, qui presbyteratus ordine non sunt insigniti, et se in administrandis dictis sacramentis ingerunt, facto catholicam veritatem impugnare, quae solos presbyteros ministros eorundem sacramentorum constituendo, illis dumtaxat, quibus eadem munera congruere existimavit, committi voluit, eorum qui, in presbyteratus ordine non constituti, missas celebrant, ac confessiones, ut praefertur, audiunt, cognitionem et punitionem etiam ad Inquisitionis Officium et inquisitores ante dictos pertinere, ita ut, huiusmodi delicti ratiocinae, adversus eos inquirere, procedere, ac culpabiles re-

Declaratio quod possint.

pertos punire, Officium et inquisitores praedicti valeant, apostolica auctoritate, praesentium tenore, perpetuo declaramus et definimus.

§ 3. Et ita ab omnibus et singulis ordinariis et delegatis iudicibus, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon iuribus municipalibus, legibus regionum<sup>1</sup> praedictorum, pragmaticisque sanctionibus, ac statutis et consuetudinibus civitatum et locorum quorumcumque ditorum regnorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis forsitan per nos ac quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, sub quibusvis verborum formis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia seu de apostolica potestatis plenitudine, vel ad supplicationem regum, ducum et aliorum principum concessis et confirmatis; quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die vi augusti MDLXXIV, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 6 augusti 1574, pontif. anno III.

<sup>1</sup> *Regnorum*, Cherub. (R. T.)

## XXXII.

*Confirmatio et innovatio constitutionum Romanorum Pontificum, ne alumina infidelium ad christianorum partes importentur* 1.

Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Muneris nostri debito incumbit illi, quae a Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, pro christianae reipublicae utilitate, statuta et decreta fuerunt, ea rata et firma manere atque ab omnibus diligenter observari curemus. Quocirca, cum felicis recordationis Iulius II, Paulus III, Iulius etiam III et Pius IV, praedecessores nostri, prohibuerint ne infidelium alumina ad christianorum regiones et loca adveherentur et importarentur, gravissimis censurarum, anathematis, amissionis bonorum aliisque, contra inobedientes eorumve socios, fautores et auxiliares, propositis poenis, idque propter iustas rationes et causas fecerint, nos, volentes quae ab ipsis antecessoribus ita sancita fuerunt ad debitum effectum perducere, omnes eorum hac de re editas litteras et constitutiones, tenore praesentium, approbamus et innovamus eisdem censuris et poenis; ac omnibus christifidelibus, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, praecipimus et interdiciamus ne adversus praescripta agendo, alumina ipsa infidelium ad christianorum partes quovis modo audeant importare, aut importantibus praebere consilium, auxilium vel favorem.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; statutisque et consuetudinibus, etiam municipalibus, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis

Exordium et facti series.

Confirmatio et approbatio constitutionum praedecessorum Pontificum hac de re editarum.

Derogatio contrariorum.

quoque, indultis et litteris apostolicis quibusvis personis, publice vel privatim, sub quibuscumque tenoribus et formis, concessis, approbatis et innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides transumptorum.

§ 3. Ut autem praesentes litterae in omnium notitiam facilius perveniant, volumus earum exemplis, manu notarii publici subscriptis etc.

Clausulae comminatoriae.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, praecepti, interdicti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, idibus septembris, pontificatus nostri anno III.  
Dat. die 13 septemb. 1574, pontif. anno III.

### XXXIII.

*De aedificiis et iure congrui, ac iurisdictione et facultatibus S. R. E. camerarii et magistrorum viarum Urbis* <sup>1</sup>

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Quae publice utilia et decora esse huic almae Urbi ratio ipsa atque usus docuit,

<sup>1</sup> Hoc officium in Urbe antiquissimum reintegravit Martinus V in constit. xv, *Etsi in cunctarum*, tom. iv, pag. 716; et eius iurisdictionem ampliavit Sixtus IV in constit. xxv, *Et si de*, tom. v, pag. 275; Leo X in constit. xx, *Inter*, ibid., pag. 655; ac Pius IV in constit. cxx, *Inter*, tom. vii, pag. 386. Pius V omnes eorum dispositiones ad terminos iuris reduxit in constitutione cxc, *Ad hoc nos*, ibid., pag. 910. Idcirco iste Pontifex dictum officium innovat, et facultates iurisdictionemque praescribit, ampliat et declarat

ea privatis cupiditatibus ac commodis praeferenda censemus.

Causa huius constitutionis.

§ 1. Cum itaque felicitis memoriae Pius Papa V, praedecessor noster, nonnullas per felicitis recordationis Sixtum IV. Leonem X et Pium etiam IV, similiter praedecessores nostros, ad ornatum Urbis editas constitutiones; una cum decreto Camerae Apostolicae de inquilinis in emptionibus domorum praeferendis, tamquam iuris communis correctorias, et quae, nimis late a iudicibus interpretatae, causam iniuriae quamplurimis pauperibus inferendae praeberent, duobus editis scriptis, quorum solam signaturam sufficere voluit, motu proprio abrogasset et ad viam iuris communis reduxisset, dilecti filii S. P. Q. R., abrogationem et reductionem huiusmodi aegre ferentes, initio pontificatus nostri et alias persaepe, publico decreto a nobis enixe postulaverunt supplices ut litteras praefatas Pii V, uti decori publico ac multorum civium commoditati infensas, tollere, pro nostro erga hanc almam Urbem paterno amore, dignaremur. Quam rem dum nos diutius differimus, plurimorum eandem ob causam querimonias expostulantium substituumus, quin etiam intelleximus publicum ipsius Urbis ornatum differri, et magna aedificia iam pridem inchoata, propter nimiam quorundam cupiditatem, interrupta pendere, plurimosque ea de causa aedificandi consilium abiecisse. Quibus malis, quo minimo civium nostrorum ac curialium detrimento fieri possit, mederi cupientes, cum etiam in litteris Sixti ac Leonis et Pii quarti huiusmodi multa addenda et minuenda ac alias animadversione digna appareant, opportunum arbitrati sumus, omnibus praedictis Sixti, Leonis et Piorum litteris antiquatis et abrogatis, quae ab illis ad publicum Urbis illiusque districtus ornatum, aëris salubritatem ac privatorum

etiam commoditatem provide tunc ordinata fuerant, ea magis commoda his temporibus ratione moderata, simulque ea, quae nos de novo statuenda duximus, constitutione complecti omnia, ne publicum bonum ac decus iacere diutius pateremur.

Abrogatio constitutionum ap- circa disposita in hac constitutione, et facultas camerarii et magistrorum cogendi dominos locorum ad ea vendendum pro viis et locis publicis dirigendis;

§ 2. Itaque dictas ac quascumque alias praedecessorum litteras, quatenus ad aliquid eorum, quae his nostris litteris continebuntur, pertinent, deque aliquo eorum statuunt aut disponunt, antiquantes et abrogantes atque penitus revocantes et tollentes, de potestatis nobis tributae plenitudine, statuimus quod qui pro tempore fuerint S. R. E. camerarius atque aedificiorum et viarum Urbis magistri, quacumque Urbis parte necessarium atque utile fore cognoverint, possint, pro viis, areis, plateis aliisque locis publicis, sive veteribus dirigendis et ampliandis, sive novis ducendis et constituendis, cogere dominos domorum et locorum quorumlibet, tam ecclesiasticos quam saeculares, quacumque dignitate praeditos, ut vendant conservatoribus aut syndico eiusdem Urbis domos et loca, quae camerarius et magistri praedicti ad id necessaria duxerint, sive illa domini ipsi habitent, sive aliis locare soliti sint, pretio a magistris praedictis statuendo.

Domosque dirutas, areas, aliaque loca vacua existentia penes vias publicas claudend.

§ 3. Ubi vero aliquas ruinas esse perceperint locave aperta viis publicis harentia, ne lacerae atque inhabitatae domus interruptaque spaciis interiacentibus viarum septa Urbi deformitatem atque incommoditatem afferant, curent ipsi camerarius et magistri eas celeriter sarciri. Itaque quoscumque dominos, sive directos sive utiles, domorum dirutarum vel arcarum aliorumve locorum vacuorum secus vias publicas iacentium, gravibus poenis propositis, brevique ipsorum arbitrio praefinito tempore, cogant domos dirutas vel areas aliave loca huiusmodi

ab eis possessa muro saltem claudere, murumque ipsum ad eam altitudinem, quae proxima aedificia proximosque muros aequet, vel ad aliam, quam ipsi praescripserint, attollere. Eamque ob causam iidem camerarius et magistri, si ipsis visum fuerit, interdiciant interim inde dominis exactionem, ac conductoribus, si qui forte fuerint, solutionem pensionum seu canonum aut censuum, easque faciant in huiusmodi opus ipsosmet conductores impendere, quas cum conductores ita impenderit, domini acceptas ferre debeant; cum vero impendere iussi neglexerint, opus quod in tempore, iuxta huiusmodi praescriptum, factum non fuerit, sua ipsi impensa perficiant. Quod si vel nulli sint conductores, vel pensiones interea temporis debitae satis operi non sint, neque tamen domini possidentes domos dirutas aut areas locave aperta huiusmodi sic clauserint, ex tunc, praefinito tempore elapso, si utiles tantum domini sint, ab utili eorum dominio omnique iure, quod inde eis competeat, cecidisse intelligantur, locaque ipsa ad directos dominos libere, cum onere tamen illa ita claudendi, devoluta sint eo ipso; si vero etiam directum dominium, sive per proxime dictam devolutionem sive alias habeant, liceat praedictis camerario et magistris, postquam sic praefinitum ipsis dominis tempus defluerit, tum exigendis propositis poenis, tum aliis, crescente contumacia, etiam gravioribus et saepius incutiendis, eos plectere; tum vero etiam captis ex aliis illorum bonis pignoribus, eisque per subhastationem de more distractis, pecuniam cogere, unde murus et praescriptum opus omnino perficiatur; vel si hac quoque ratione non profecerint, loca eadem, modo domini ipsi illa incolant<sup>1</sup>; propositis ad hoc semel vel pluries edictis, quibuscumque personis illa novis aedificiis instaurare, vel saltem sic clau-

<sup>1</sup> Illa non incolant legit Cherub. (R. T.).

dere volentibus locare, aut in emphyteu-  
sim, etiam ad longum tempus vel ad  
unius aut plurium personarum sive suc-  
cessivarum sive nominandarum vitas at-  
que etiam perpetuo, concedere, vel et-  
tiam vendere, aut alias alienare pro pen-  
sione aut canone aut pretio quod repe-  
riri poterit, ita quidem ut ex pluribus  
hoc casu oblatoribus, si quis rei parti-  
ceps aut consors fuerit, is prae omnibus  
oblineat, nisi forsitan et ipse in claudendo  
negligens fuerit; praeter hunc autem,  
vicini ceteris et, inter vicinos, qui magis  
indiget, vel qui vicinus est a pluribus  
partibus; inter ceteros vero, qui plus  
quique ad maiorem Urbis ornatum aedifi-  
care voluerit praeferatur, iudicio eorum-  
dem camerarii et magistrorum.

Edificantes  
possint muro  
propinquo uti,  
soluta pretio;

§ 4. Pro privatis autem aedificiis simi-  
liter aut novis construendis aut veteribus  
ampliandis, liceat cuicumque quovis muro  
sibi propinquo libere uti, eique tigna,  
lapides aliamque materiam aedificii sui  
totumque ipsam aedificium iniungere et  
annectere, etiam si murus is ad vicinum  
suum totus pertineat, persoluta tamen  
eiusdem muri dimidio pretio, ad eam  
aestimationem, quam duo periti, quorum  
singulos singulae partes elegerint; vel,  
illis discordibus, ipsi viarum magistri de-  
claraverint.

Viculosque  
intermedios e-  
orum domibus  
adiungere;

§ 5. Et si inter duas domos viculus forte  
sive intercapedo trium circiter, ut solet,  
palmorum intersit, liceat ei qui primus  
in altera earundem domorum aedificare  
coeperit, habita tamen ab ipsis magistris  
licentia, totum sibi viculum, nullo per-  
soluta pretio, occupare ac domui suae  
adiungere, domumque ad viciniam murum  
producere, muroque, ut supra dictum est,  
communiter uti.

Vicinos etiam  
cogere ad eis  
vendendum loca  
vicina aliis lo-

§ 6. At si quis domum, fundum solumve  
habens, ibi aedificari voluerit, illi came-  
rarius et magistri praefati cogant vendi do-  
mos aliaque loca eidem domui, fundo,

solo vicina, quae eorum domini non in-  
colunt, sed locare solent, quaeque iidem  
camerarius et magistri huiusmodi aedi-  
ficio utilia et necessaria putaverint, pretio  
tamen aucto duodecima eius parte ultra  
aestimationem modo praedicto faciendam.  
Et nihilominus, si aedificium ipsum in-  
signe futurum sit; eique perficiendo a-  
liqua domus, etiam a domino habitata,  
vel hortus aliusve locus muris clausus  
opportunos cohaereat, eo casu (dummodo  
aedificium iam coeptum sit, idque a duo-  
bus saltem lateribus cohaereat domui,  
horto vel loco huiusmodi, illiusque ae-  
stimationem quadruplo sit excessurum)  
cogant dominum, etiam sic habitantem,  
ut domum, hortum vel locum vendat,  
aucto tamen dicto pretio ad quintam eius  
partem, dataque ipsi domino sex men-  
sium dilatione post factam venditionem,  
quo interim ibidem permanens aliam sibi  
habitationem parare possit.

§ 7. Praeterea, cum, ob ducendam sive  
dirigendam viam, vel ob aliud opus pu-  
blicum, aliqua pars alicuius domus, quam  
dominus sine ulla fraude tunc habitaret,  
mandato dictorum magistrorum diruta  
fuerit, unde domus habitationi domini  
incommoda efficiatur, ut familiam non  
capiat, si iuxta, illam fuerit alia domus  
annua pensione vel alias locari solita,  
cuius coniunctione huiusmodi incommo-  
ditati subveniri possit, ut id fiat, cogant  
eam domino domus dirutae, si ibi de-  
inceps habitaturus sit, vendi pretio quod  
supradicto modo aestimatum fuerit. Quod  
si diversorum dominorum domus huius-  
modi iacturam passae locari solebant,  
non autem habitari, alio ipsorum domi-  
norum potente, cogatur alius domum  
suam sic dirutam vel excisam vendere,  
constituto pretio ad aestimationem praedi-  
ctam, hac tamen distinctione habita, ut  
datur optio illi, qui minorem iacturam  
in sua passus fuerit, an ipse velit aliam e-

cata vel etiam  
ab eis habitata,  
aucto pretio ad  
duodecimam vel  
quintam par-  
tem.

Domini do-  
mus partim di-  
rutae ob orna-  
tum Urbis cog-  
gant vicinos  
contiguos, do-  
mus non habi-  
tantes, eis ven-  
dere. Et si  
plures sint do-  
mini, electio  
datur ei, qui  
minorem iactu-  
ram passus est  
vel qui domum  
suam sarsit.

mere. Quin etiam, si quis post huiusmodi ruinas, propter publicum aliquod opus factas, propriam domum, ea de causa aliqua parte dirutam vel excisam, quam ipse habitare solebat, sarsarit, eique alia domus similem passa iacturam contigua sit, quam dominus similiter habitans intra tempus a magistris praefinitum neque sarsarit neque muro clauserit, sed deformem reliquerit, velitque is, qui suam sarsarit, truncam illam sibi contiguam suae coniungere et aedificare, ac propterea pretio ut supra dictum est aestimando, et amplius addita eiusdem pretii quinta parte, emere, cogatur eius dominus, licet habitans, ita vendere.

Vendere volentes fundos, debent vicinis intimare, ipsique ac emptores iurare venditionem esse veram, alioquin vicini retrahunt infra annum a die scientiae 1.

§ 8. Sed et cum aliqua domus sive fundus, aut solum, volente sua sponte domino, vendendum erit, teneatur venditor perquirere a vicinis, quotquot erunt, qui rem aliquam immobilem illi contiguam habuerint (etiam si se empturos nullo modo antea professi sint) an aliquis eorum velit rem vendendam emere, eisque pretium atque omnia pacta et conditiones, quibus cum alio vere omnique procul fictione contraxit, intimare; perquisitio autem et intimatio fiat per unum ex cursoribus seu mandatariis personaliter quidem, si reperti fuerint; sin autem duorum cursorum seu mandatariorum diligentia reperiri commode non poterint, fiant domi dimissa copia; absentibus autem ab Urbe, docto extrajudicialiter et summarie coram eisdem camerario et magistris eos abesse, fiant per publicum edictum, locis, quibus in Urbe consuetum est, assignandum<sup>2</sup>. Quibus ita factis, iurent tam venditor quam emptor, apud acta notarii dictorum magistrorum, venditionem de huiusmodi re, iam factam et intimatam, esse veram, et in ea eiusque

1 Imo debent intimare etiam inquilino, ut mox sequitur. 2 Fortasse *affigendum* (R. T.).

pretio non intercessisse dolum vel fraudem aut simulationem aliquam.

§ 9. Post haec si vicini praedicti se eisdem pretio ac pactis et conditionibus empturos non deliberaverint et ibi aedificaturos non promiserint, praesentes scilicet intra quindecim dies; absentes vero intra triginta a die praestitorum huiusmodi iuramentorum: rursus tam praesentes quam absentes, intra alios quindecim dies ab huiusmodi declaratione et promissione, si fiat, omnia, iuxta ea quae in venditione intimata continebuntur, non praestiterint, pretiumque, si quod in illa solutum fuerat, non persolverint, et de aedificando ibi ad certam summam certumque tempus, ac sub certa poena, prout ab eisdem magistris praescriptum fuerit, se non obligaverint, illis posthabitis, venditio cuicumque alii facta maneat et rata sit. Qui vero intra utrumque dictorum terminorum praedicta impleverit, ei, ceteris exclusis, venditio sic fieri debeat. At si perquisitio et intimatio ita factae, iuramentaque ita praestita non fuerint, quaecumque venditio de ea domo sive solo, cuicumque alii facta, nullum ius emptori tribuat, et quoad illum pro infecta sit, quamdiu vicini intra annum a die quo illam resciverint, se opposuerint. Siquidem aliquo ipsorum intra dictum annum petente, seque, ut praedictum est, obligante ad aedificandum, et pretium emptori (si is illud accipere, et emptioni suae renunciare, ac ratione illius, prout camerarius et magistri mandaverint, cavere voluerit) restituente, alioquin pretium ipsum deponente, venditio ei facta censeatur, et perinde ex illa in rei possessione inducatur, expulso inde dicto primo emptore, ac si cum eo et ad eius commodum celebrata esset; rescivisse autem, quoad hoc attinet, intelligatur,

1 Imo inquilini praeferuntur vicinis nolentibus aedificare, ut mox sequitur.

Vicini autem, quibus venditiones intimatae fuerint, si emere voluerint, debent hoc declarare etc. 1.

quocumque modo perceperint, vel hoc solum, rem scilicet fuisse venditam, licet neque pretium neque alias conditiones aut qualitates perceperint, post dictum vero annum maneat prima venditio, neque hac de causa a quoquam amplius impetretur.

§ 10. Ceterum eo casu quo perquisitio et intimatio praedictae fient, si in illa venditione aliqua simulatio, praesertim circa pretium augendum, admissa fuerit, tum venditio nulla sit, tum simulatores ipsi alter re, alter pretio privati sint, ipsumque pretium ipsaque res Camerae Apostolicae applicentur eo ipso. Et praeterea iidem simulatores poenis falsi, et, si iuraverint, etiam periurii, puniantur.

§ 11. Eadem omnia et in inquilino locum habeant, cum domus, volente domino, venalis erit, videlicet ut etiam ipsius domus inquilino, si quis erit, perquisitio et intimatio fiant modo praedicto; ipseque, si emere voluerit, tum intra eosdem terminos, tum deinceps eadem faciat, quae vicini facere debent; excepta dumtaxat oblatione et obligatione de aedificando. Etenim inter inquilinum et vicinos ea sit distinctio ut, volentibus aedificare vicinis, inquilini nulla ratio habeatur, sed tantum vicinorum. At illis non promittentibus aedificare, inquilino, etiam si aedificaturus non sit, idem ius in emptionem competat, quod vicinis, si aedificare velent, secundum praedicta competeret.

§ 12. Verumtamen quando in singulis casibus praedictis, sive coactae sive spontaneae venditionis, duo vicini fuerint, quorum aedificiis vendenda res opportuna existat, et propterea illam sibi quisque ex hac constitutione vendi postulet, is obtineat, qui magis illa indigerit; aut si uterque aequae indigeat, inter utrumque dividatur, quatenus utrique commoda portio tribuatur. At si huiusmodi portiones utrique fuerint inutiles, tota illi de-

tur, cuius aedificio a pluribus partibus vel alias magis adhaeserit. Si vero alteri tantum divisio inutilis futura sit, nihil illi, sed tota alteri detur. Quod si nulla fuerit aedificantium indigentia, is praeferatur qui magis fuerit vicinus; vel, in vicinitate pari, is qui plus quique ad maiorem Urbis ornatum, iudicio eorundem camerarii et magistrorum, aedificare voluerit.

§ 13. Praeter supradictos autem vicinitatis casus, si quis domum aliumve fundum aut solum in emphyteusim aliumve titulum, perpetuo vel ad unius aut plurimum personarum vitam, pro annuo canone aliave responsione, concessum habeat, ibique aedificare velit, liceat eisdem camerario et magistris, eo petente, domum, fundum aut solum huiusmodi ab eius directi domini, licet nolentis, proprietate, dominio ac iure, nec non a canonis seu responsionis praestatione eximere et liberare, alia re stabili prius constituta, pretii, commoditatis, redditus ac bonitatis saltem parisi, quae loco illius liberata sit quoad omnia, et ad eundem directum dominum, ratione proprietatis, domini, devolutionis et alias cuiuscumque iuris et oneris, eisdem modo et forma, pertineat, quibus illa pertinebat; translato quoque ad istam huiusmodi canone sive responsione, cum augmento quintae illius partis, et insuper, praestita idonea cautione, et etiam facta per illum, qui aedificaturus est, obligatione omnium suorum bonorum, tum quod res in quam facta est huiusmodi translatio libera est, tum etiam de evictione in ea forma, qua in Urbe praestari solet.

§ 14. In rusticis quoque praediis, ut illorum nitore, ad honestam in illis hominum commoditatem salutaremque sive animi sive corporis refectionem, aliqua ratione consulatur, illud observetur ut qui vineas aut canneta intra tria ab Urbe milliaribus sive partiariis colonis aliqua parte

Simulatoresque, huiusmodi venditione, poenas hic expressas incurrant.

Inquilinis etiam intimatio praefata fieri debet, et ipsi praestare tenentur contenti in venditione, non autem aedificare; vicini autem eis praeferruntur, si aedificare velint;

Vicinis pluribus concurrentibus, quis praeferrendus.

Aedificare volentes in restabili in emphyteusim etc. concessa, obtinebunt a camerario et magistris viarum liberationem, praestita alia re stabili eiusdem pretii et redditus, cum oneribus quae erunt in re sic liberata.

Vineas aut canneta intra tria ab Urbe existentia et locari solita vendenda sunt vicinis habentibus ibi vineas maiores et nobilitiores.

fructuum sive aliis pecunia solent locare, cogi possint eadem vendere, pretio aestimando, ut supra dictum est, et amplius duodecima eiusdem pretii parte, iis qui prope illas vineas possident, quas colunt sua impensa, dummodo emptorum vineae sint non solum maioris pretii et mensurae, sed magis etiam et cultae et adificiorum structuris conspicuae, hisque omnibus illa tantopere superent, ut magna inter utraque adsit inaequalitas, iudicio eorundem camerarii et magistrorum. Non possint autem cogi ut partem tantummodo carum vendant.

§ 15. Ii vero qui usque ad duodecim ab Urbe milliaria habent praediola mensurae decem dumtaxat vel pauciorum rubrorum, quas linguas seu pedicas dicunt, contigua maioribus aliorum praediis quae casalia appellantur; item ii quoque, ex quorum casalibus similes linguae seu pedicae eiusdem mensurae in aliorum intra idem spatium duodecim milliarium constituta casalia excurrunt eaque intersecant, ut a duobus ut minus lateribus linguae ipsae a vicinis casalibus circumdentur, cogi possint, sive ipsi colant sive aliis locent, illas vendere, constituto pretio ad aestimationem de qua supra dictum est, adiectaque eiusdem pretii quinta parte.

§ 16. Quaecumque autem supra statuta sunt, tum de urbanis tum de rusticis praediis aut sponte aut coacte vendendis, vel etiam a directis dominis liberandis, ea locum habeant omnino, sive praedia ipsa sint ecclesiastica, et ad quascumque ecclesias et basilicas, etiam dictae Urbis, etiam patriarchales, aut cuiusvis Ordinis monasteria et, etiam Mendicantium, domos aliaque loca religiosa, necnon hospitalia, etiam nationum aut regularium militiarum, sodalitatesque aut confraternitates ceteraque pia loca pertinentia, dummodo neque contigua ecclesiis, monasteriis, ho-

spitalibus religiosisque ac piis locis huiusmodi, neque intra illorum septa consistant, siye sint privatarum personarum cappellae et oratoria vel domus aut loca servandae hospitalitati destinata, modo hospitalitas inibi iam neque exerceatur acta neque amplius exerceri debeat, siye sint laicalia et cuicumque fideicommisso, substitutioni, successioni vel dispositioni obnoxia, et tam haec laicalia quam illa ecclesiastica, eorum, qui illa reliquerunt seu dederunt, ultima vel alia voluntate alienari prohibita, ac quocumque onere gravata.

§ 17. Sed quoties casus e venerit, quo res aliqua hac constitutione vendi debeat, si is ad quem pertinet eam vendere, bis monitus a camerario et magistris, cum assignatione convenientis termini ad vendendum, id recusaverit vel malitiose distulerit, tunc camerarius et magistri, vice ac nomine recusantis vel differentis, rem ipsam vendant, cum promissionibus, obligationibus, renunciationibus, pactis, etiam poenalibus, et clausulis consuetis, pretiumque quod inde cum eius augmento proveniet, apud aedem sacram vel personam fide et facultatibus idoneam deponant. Deinde, si res ecclesiastica erat, vel etiam si laicalis, sed quod sciatur fideicommisso similivi dispositioni subiecta alienarive prohibita aut onere gravata, antequam emptor eius possessionem assequatur, pretium ipsum totum in aliquorum bonorum immobilium emptionem utiliter convertatur, cavente de evictione etiam ipso emptore, et ad id omnia bona obligante, denturque bona inde empta domino rei venditae. Quo facto, venditio rei illius nequaquam rescindi aut etiam impugnari possit, praetextu quarumvis obstantium dispositionum, siye etiam in utilitatem ecclesiae aut loci vel personae cuiusquam. Et insuper res illa vendita libera sit et exempta ab omnibus huiusmodi disposi-

Facultas camerarii et magistrorum, et forma procedendi in casibus in quibus, recusat quis vendere aliqua bona iuxta formam huius constitutionis;

Prædiola decem rubrorum intra xii milliaria ab Urbe existentia, et maioribus praediis contigua vel ea intersecantia, vicinis vendenda sunt.

Declaratio quod dispositio circa venditiones praedictas, sponte vel coacte fiendas, locum habent etiam in bonis ad pia loca spectantibus aut subiectis fideicommisso.

tionibus, prohibitionibus et oneribus, eaque ad bona, in quae illius pretium conversum est, sint translata. Et exinde bona ipsa dictae venditae rei loco remaneant, eisdemque prorsus dispositionibus, prohibitionibus et oneribus subiaceant, quibus illa subiacebat, sintque nihilominus de evictione illius emptori obligata eo ipso.

§ 18. Sin autem res vendita neque ecclesiastica erat neque eiusmodi vinculis obnoxia habebatur, et qui eius dominus fuerat venditioni ita factae consentire velit, ac fideiussores de evictione praestare, pretium illi solvatur. Quod si huiusmodi fideiussores praestare noluerit vel etiam non potuerit, emanatur ex ipso pretio, arbitrio eorundem camerarii et magistrorum, vel loca montium non vacabilium, vel alia bona immobilia, de quorum evictione idoneis fideiussoribus sit cautum, eaque dicto domino tradita sint loco similis cautionis pro re vendita, donec aliter emptori idonee caveatur; et interim vendi aut alias alienari nullo modo possint. Verum usquequo pretium, vel ex pretio alia res empti, ut praefertur, domino tradatur, pensio, quae ex ipsius rei venditae locatione percipi solebat vel percipi verisimiliter potuisset, eidem ab emptore persolvatur.

§ 19. Curent etiam camerarius et magistri ut quisquis, per causam aedificandi, huius constitutionis favore uti voluerit, ei ante omnia, consideratis tum ipsius tum loci qualitibus, summam, quam aedificando, ut minimum, impendere, ac tempus quo inchoasse quoque perfecisse debeat, propositis quas voluerint poenis, praescribant, isque ad praescriptum huiusmodi promittat, et se bonaque sua omnia arctissime obliget, subiturus omnino poenas ipsas nisi promissa praestiterit, omni purgatione morae ex quo-cumque iure et etiam canonica aequitate

competenti penitus sublata. Et nihilominus compellendus ab eisdem camerario et magistris, vel promissa perficere, vel quae propterea emit, et etiam illis vicina, quorum occasione emit, et in quibus se aedificaturum proposuerat, loca et domos aliis aedificare volentibus, iusto pretio, sicut supradictum est, aestimando, absque ullo augmento, vendere.

§ 20. Sed ne aliquorum impunitas, qui, ut accepimus, beneficio litterarum Sixti et Leonis ac Pii quarti, dum illae vigerent, abusi, domos et loca ex illarum dispositione acquisita, infabricata adhuc retinent, aliis admittendi similia audaciam praebet, iidem camerarius et magistri illos omnes, qui a viginti annis citra loca aliqua ex dictarum litterarum dispositione emerunt, seque in illis aedificaturos promiserunt nec praestiterunt, cogant ea omnia, quae tunc facere debebant, intra spatium sex mensium a die praeccepti eis hac de re faciendi, implere, alioquin poenas praemissas ab iis exigant omnino. Et praeter illas, loca eadem dominis quibus ablata fuerunt, si ipsi velint, eodem pretio, quod tunc solutum fuit, restitui, vel illis nolentibus, aliis, qui ibi aedificaturi sint, pretio, ut supradictum est, aestimando, vendi compellant.

§ 21. Ceterum poenae omnes, quas incurrent, qui adversus constitutionem hanc seu camerarii et magistrorum pro ipsius constitutionis executione mandata vel decreta admiserint, piis locis dictae Urbis ita applicatae sint, ut illi ex ipsis locis irrevocabiliter debeantur, pro quo primum poenae ipsae post illarum incursum petitae fuerint, ad quam petitionem, lapsi ab huiusmodi incursum viginti diebus, nisi dicti camerarius et magistri illas iam pro eorum debito exegerint, quilibet in dicta Urbe vel in Romana Curia iudex ad illarum exactionem indésinenter procedat, donec eidem loco vere et integre

Qui emerunt bona vigore dictarum litterarum Sixti IV, Leonis X ac Pii IV, et aedificare promiserunt, debent ea adimplere infra sex menses.

Applicatio locis piis poenarum incurrendarum ob contraventiones.

Et procedendi etiam quando quis consensus vendere iuxta hanc dispositionem.

Facultas eorundem praescribendi tempus ad aedificandum, atque summam ibi exponendam a volentibus uti favore huiusmodi constitutionis ex causa aedificandi.

persolutae fuerint. Nullo autem dictorum locorum petente, noster in Urbe vicarius, eas de manu dictorum camerarii et magistrorum acceptas, vel, eis ab ipso interpellatis negligentibus, ab eorum debitoribus exactas, inter dicta loca, iuxta eorum indigentiam, arbitrio suo distribuat.

Facultas camerarii et magistrorum procedendi summarie etc. pro executione supradictorum.

§ 22. Nos enim, ad supradicta omnia et singula faciendum et exequendum, inque illis et pro illius summarie, simpliciter et de plano, solaque veritate inspecta, ac manu regia, etiam ex officio procedendum, plenariam, expeditam liberamque auctoritatem et potestatem camerario scilicet in ecclesiasticas, eidemque et magistris viarum praedictis in laicas, ac quoad poenas praedictas vicario ac singulis Urbis vel Curiae iudicibus huiusmodi, in quascumque personas, de eadem potestatis plenitudine, praesentis constitutionis auctoritate, tribuimus et demandamus.

Decretum irritans.

§ 23. Decernentes eadem omnia et singula quae supra statuta sunt, si quando in aliquo casu de eorum sensu controversia continget, in eam partem interpretanda esse, quae ad Urbis ornatum magis facere videbitur; ac semper et ubique, sive in iudicio sive extra iudicium, favorabilia censi. Et ita ab omnibus iudicibus, etiam Palatii Apostolici auditoribus et cardinalibus, sublata quavis aliter interpretandi et iudicandi potestate, interpretari et iudicari debere; et si secus fiat, fore irritum et inane.

Clausula derogatoria.

§ 24. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Symmachi et Pauli II de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; legibus etiam imperialibus; dictaeque Urbis atque ecclesiarum, monasteriorum et locorum religiosorum sive piorum, Ordinumque, quorum bona huiusmodi fuerint, statutis et consuetudinibus; necnon, testantium voluntatibus aliisque dispositio-

nibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque et litteris apostolicis, eisdem ecclesiis, monasteriis et locis eorumque superioribus, capitulis et conventibus, seu populo Romano aliisque quibuscumque concessis, et quibusvis aliis Sedis Apostolicae indulgentiis, per quae praesentium executio, et per eas tributae iurisdictionis explicatio posset quomolibet impediri vel retardari; quibus omnibus, eorum tenores pro plene et integre expressis habentes, de potestatis plenitudine praedicta, derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud Sanctum Mareum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, kalendis octobris, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 4 octobris 1374, pontif. anno III.

### XXXIV.

*Conceditur facultas deputatis principatus Cataloniae, nunc et pro tempore existentibus, percipiendi distributiones quotidianas in absentia 1.*

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Pastoralis officii sollicitudo nos admonet, et Apostolicae Sedis benignitas persuadet ut votis illis gratum praebeamus assensum, per quae ecclesiasticarum personarum quarumlibet, praesertim ecclesiasticae libertati assidue invigilantium, valeat opportunitatibus provideri.

Exordium.

§ 1. Dudum siquidem, pro parte deputatorum et auditorum computorum generalis principatus Cataloniae, felicis recordationis Eugenio Papae IV, praedecessori nostro exposito quod, cum ad governa-

Facti series.

1 EX Regest. in Secret. Brevium.

tionem, protectionem et tuitionem immunitatum et libertatum, necnon utilitatem communem et bonum regimen eiusdem principatus, personae sex numero, duae videlicet ecclesiasticae et reliquae saeculares, quae in civitate Barchinonensi moram trahentes, et in domo ad hoc ibidem ordinata certis diebus insimul convenire tenebantur, quarum tres deputati, et reliqui tres auditores computorum erant, singulis trienniis eligi consuevissent; et personae ecclesiasticae sic dictae, quae etiam quandoque pontificali et abbatiali sive alia dignitate fungebantur, pro eo quod, gubernationi, protectioni et tuitioni huiusmodi insistendo, ab ecclesiis, monasteriis, quibus praerant, et beneficiis ecclesiasticis, quae obtinebant, absentes existerent, iuxta ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum eorumdem diversa statuta, consuetudines et ordinationes, illorum fructibus, redditibus et proventibus seu aliquibus eorum portionibus privarentur; ac propterea eidem praedecessori, pro ipsorum deputatorum et auditorum parte, humiliter supplicato ut super eo providere de benignitate apostolica dignaretur; idem praedecessor, attendens quod dictae personae ecclesiasticae non minus consulebant publicae quam privatae utilitati, quodque gubernationi, protectioni et tuitioni principatus huiusmodi, ac praesertim Ecclesiastici Status, insistebant fideliter et devote; ac propterea personas ecclesiasticas praedictas condigno favore prosequi cupiens, eisdem et pro tempore deputato et auditori ecclesiasticis eorumdem computorum, et eorum cuilibet, ut, deputationi et auditioni computorum huiusmodi, tam in dicta civitate quam alibi insistentes, fructus, redditus et proventus omnium et singulorum ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum praedictorum per eos pro tempore obtentorum, ipsorumque fructuum, reddituum et proventuum portiones